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Klimat

Szczególne miejsce wśród elementów środowiska przyrodniczego zajmuje klimat. Jako jeden z pierwszych

elementów zaczął kształtować środowisko przyrodnicze Ziemi. Wszelkie procesy zachodzące na naszej planecie,

zachodzące zarówno w świecie biotycznym, jak i abiotycznym, pozostają pod wpływem klimatu. Jego wpływ

jest obecny niemal w każdej dziedzinie życia człowieka, począwszy od pierwotnego zasiedlania terenów, aż do

dzisiejszych skutków gwałtownych zjawisk pogodowych.

Na klimat województwa śląskiego oddziałują przede wszystkim czynniki kształtujące klimat całej Polski jak

ukształtowanie powierzchni, wysokość nad poziomem morza, czy odległość od zbiorników wodnych. Ogólny

pasmowy układ krain geograficznych sprzyja wędrówkom mas powietrza w przebiegu równoleżnikowym.

Klimat regionu kształtowany jest przede wszystkim przez masy powietrza polarno-morskiego napływające z

zachodu (60%) oraz masy powietrza polarno-kontynentalnego ze wschodu (30%). Przez około 6% dni w roku z

północy napływa powietrze arktyczne oraz najrzadziej (3%) z południa – ciepłe powietrze zwrotnikowe.

Znaczne różnice wysokości terenu (obszary górskie), a także obszary zurbanizowane o znacznym stopniu

przekształcenia środowiska, powodują dodatkowo zróżnicowanie warunków klimatycznych w poszczególnych

obszarach.

Średnia roczna temperatura powietrza na obszarze większej części województwa waha się w granicach 7-8°C.

Zdecydowanie niższa jest w części południowej, gdzie miejscami schodzi nawet poniżej 4°C. Natomiast w

części południowo-zachodniej województwa średnia roczna temperatura powietrza przekracza 8°C.

Największą średnią roczną liczbę dni mroźnych i bardzo mroźnych obserwuje się przede wszystkim w górach

oraz w północno-wschodniej części województwa, gdzie wartości te są jednak nieco niższe. Natomiast

najmniejszą średnią roczną liczbę dni mroźnych i bardzo mroźnych odnotowuje się w rejonie Rybnika i Jeziora

Żywieckiego. Najwyższą średnią roczną liczbę dni gorących i upalnych odnotowuje się w rejonie Rybnika i na

zachód o niego, a najmniejszą w obszarach górskich.

Biorąc pod uwagę średnie daty początku termicznych pór roku, można zauważyć, że na ogół wiosna i lato

zaczynają się najwcześniej na zachodzie i w centrum województwa, a najpóźniej w górach i na wschodzie

województwa. Natomiast odwrotnie wygląda sytuacja w przypadku jesieni i zimy. Na zachodzie i w centrum

województwa zaczynają się one najpóźniej, a w górach i na wschodzie najwcześniej. Jest to związane z dwoma

czynnikami. Na obszarach górskich występuje znana zależność między wysokością a klimatem – im wyżej, tym

zimniej i bardziej ostry klimat. Natomiast na pozostałym obszarze województwa ogólny rozkład temperatur jest

odzwierciedleniem rozkładu temperatur w Polsce, a mianowicie na zachodzie klimat bardziej podlega wpływom

oceanicznym i jest przez to łagodniejszy. Na wschodzie klimat jest bardziej kontynentalny i, co za tym idzie,

ostrzejszy. Zatem ogólnie cieplej jest na zachodzie kraju i województwa, a chłodniej na wschodzie.

Największą średnią roczną liczbę dni pogodnych notuje się w rejonie Cieszyna, a najmniejszą w rejonie

Raciborza i Katowic. Największą średnią roczną liczbę dni pochmurnych odnotowano w Katowicach i Bielsku-

Białej, najniższą zaś w okolicach Cieszyna.
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